
Página :  1
ORDEM DE SERVIÇO

REGISTRO DE PREÇO37/2023
Rua Professor Lobo, nº 550

CEP: 29190-062 - Centro - Aracruz/ESCNPJ: 39.616.891/0001-40
Fone/Fax: 3256-9491Email: cmacz@aracruz.es.leg.br

Site: www.aracruz.es.leg.br

Data da Emissão :14/06/2023 

FORNECIMENTO
CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

2a Via - Proc. de Pgto.
1a Via - Fornecedor 3a Via - Almoxarifado

4a Via - Compras

/4

Modalidade PREGÃO ELETRONICO                                 Nro 1/2023 Un. Gestora

Números SC's
Valor Total (R$) Valor total por extenso

100.201,92 CEM MIL DUZENTOS E UM REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS

C. M. A.

Fornecedor 001372 LINHARES SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA - EPP

ATA/Ano: 2/202323/2023

Observação
Fonte de Recursos/Convênio
Bairro Entrega CENTRO Cep Entrega 29190-062
Local Entrega RUA  PROFESSOR LOBO , Nº  550
Prazo Entrega 7              Condição Pagto 30             

Email linhares.suprimento@gmail.com
Banco Agência Conta 
CNPJ.(RG) 04.704.226/0001-24  Telefone 2732642160         Fax 29900-065CepESEstadoLinhares                                CidadeBairro CENTRO                                  RUA AUGUSTO CALMON 1117 * Endereço

Processo Administrativo
Unidade Requisitante Nota de Empenho Dotação/Elemento de Despesa

19 001.001.010310001 .10001 / 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

001.001.001.000.000 - CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARACRUZ

00271/2023  R$ 66.013,92

19 001.001.010310001 .10001 / 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

001.001.001.000.000 - CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARACRUZ

00270/2023  R$ 24.000,00

19 001.001.010310001 .10001 / 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

001.001.001.000.000 - CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARACRUZ

00272/2023  R$ 8.928,00

19 001.001.010310001 .10001 / 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

001.001.001.000.000 - CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARACRUZ

00273/2023  R$ 1.260,00

Item Código Serviço Unid. Quantidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 SV 96,000 BROTHER 250,0000 24.000,001.05.88.0034.2

MULTIFUNCIONAL   MONOCROMÁTICA  -  PARA  IMPRESSÕES,  DIGITALIZAÇÕES  E  CÓPIAS  DE  DOCUMENTOS  EM  PRETO  E BRANCO
Principais Características• Tecnologias de impressão: laser, led ousemelhante;• Suportar   impressão  multi-páginas;• Suporte  a impressão duplex (frente e verso automático);• Para efeito de auditoria, todos os equipamentos deverão possuir recurso de

Usuário : MPREIS MCR26200



Página :  2
ORDEM DE SERVIÇO

REGISTRO DE PREÇO37/2023
Rua Professor Lobo, nº 550

CEP: 29190-062 - Centro - Aracruz/ESCNPJ: 39.616.891/0001-40
Fone/Fax: 3256-9491Email: cmacz@aracruz.es.leg.br

Site: www.aracruz.es.leg.br

Data da Emissão :14/06/2023 

FORNECIMENTO
CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

2a Via - Proc. de Pgto.
1a Via - Fornecedor 3a Via - Almoxarifado

4a Via - Compras

/4

contabilização   de  volumes  impressos  pelo  próprio  hardware,  independentemente  do  software  de  bilhetagem, para confirmação dos quantitativos informados nos relatórios;• SistemasOperacionais   Compatíveis  Windows®:  Windows®  7,  8,  8.1, 10 ou superior / Windows Server® 2008 / 2008 R2 / 2012 / 2012 R2 / 2016 /2019 ou superior Mac® OS X® v10.8.5, 10.9.x, 10.10.x eLinux.• Interfaces   Ethernet  10/100/1000  Gigabit  (RJ-45),  USB  2.0  de  alta  velocidade  ou  superior;• Compatibilidade  com  linguagem  PCL6  ou semelhante;• Acompanhar cabo deforça.• Impressão   rápida  no  mínimo  40  ppm  para  altos  volumes  de  impressão  no  formato  A4  ou Carta;• Impressão compatível com JPEG, PCL® 6, PDF;• Formatos A4, A5, Carta eOfício;• Manuseio   de  papel  expansível;• Funções avançadas de segurança;• Painel de controle Touch Screen;• Scanner de mesa integrado;• Alimentação automática (ADF);• MemóriaPadrão   Mínima:  512MB;• Velocidade mínima da CPU (Processador): 800 MHz;• Resolução da Impressão (mínima em dpi): 1200 x 1200 dpi;• Capacidade da Bandeja de Papel igual ou superior:500   folhas• Serão  aceitas  opções com 2x bandejas de 250fls;• Capacidade mínima de Saída do Papel: 150 folhas;• Emulações: PCL6, Poscript3, PDF, XPS;• Função de Impressão Segura:Sim;• Resolução   de  Cópia  e Digitalização(mínimo): Até 600x600 dpi;• Formatos (Exportação): JPEG, PDF, PDF pesquisável, PDF-A pesquisável, TIFF, DOCX, XML;• Digitaliza para E-mail,Imagem,  FTP, USB e pasta na rede;• Permitir cópia e digitalização de múltiplos documentos em frente e verso através de alimentador automático;• Funções de Segurança: Active Directory;-1 05 88 0034 2
2 SV 336,000 BROTHER 196,4700 66.013,921.05.88.0035.0

IMPRESSORA   MONOCROMÁTICAImpressora  Laser para Ambientes com Grupos de Trabalho de Médio Porte e Altos Volumes de Impressão.Especificações: • Tecnologias de impressão: laser, led ousemelhante;• Suportar   impressão  multi-páginas;• Suporte  a impressão duplex (frente e verso automático);• Para efeito de auditoria, todos os equipamentos deverão possuir recurso decontabilização   de  volumes  impressos  pelo  próprio  hardware,  independentemente  do  software  de  bilhetagem, para confirmação dos quantitativos informados nos relatórios;• SistemasOperacionais   Compatíveis  Windows®:  Windows®  7,  8,  8.1, 10 ou superior / Windows Server® 2008 / 2008 R2 / 2012 / 2012 R2 / 2016 /2019 ou superior Mac® OS X® v10.8.5, 10.9.x, 10.10.x eLinux.
Usuário : MPREIS MCR26200



Página :  3
ORDEM DE SERVIÇO

REGISTRO DE PREÇO37/2023
Rua Professor Lobo, nº 550

CEP: 29190-062 - Centro - Aracruz/ESCNPJ: 39.616.891/0001-40
Fone/Fax: 3256-9491Email: cmacz@aracruz.es.leg.br

Site: www.aracruz.es.leg.br

Data da Emissão :14/06/2023 

FORNECIMENTO
CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

2a Via - Proc. de Pgto.
1a Via - Fornecedor 3a Via - Almoxarifado

4a Via - Compras

/4

• Interfaces   Ethernet  10/100/1000  Gigabit  (RJ-45),  USB  2.0  de  alta  velocidade  ou  superior;• Compatibilidade  com  linguagem  PCL6  ou semelhante;• Acompanhar cabo deforça.• Velocidade  de Impressão mínima de 40 ppm;• Capacidade de Impressão Duplex frente e verso automático;• Processador de no mínimo 800Mhz;• Memória mínima 512 MB;• Tamanho doPapel   até  21,6  x  35,6  cm  (Ofício);• Processador  mínimo de 800 MHz;• Emulações PCL6, OS;• Capacidade de papel na bandeja de no mínimo 500 folhas;• Serão aceitas opções com 2xbandejas   de  250fls;• Capacidade  da  Bandeja  manual igual ou superior: 60fls;• Qualificação ENERGY STAR® Sim• Função de Impressão Segura: Sim;• Resolução da Impressão (mínima emdpi): 1200 x 1200 dpi;- 1 05 88 0035 0
3 SV 24,000 BROTHER 372,0000 8.928,001.05.88.0036.9

SCANNER   DE MESA PROFISSIONAL
Principais Características• Tipo de Scanner: Sensor de imagem por contato duplo e alimentado folha a folha;• Com recursos avançados que permitem tornaro   PDF  pesquisável,  visualização de digitalização, ignorar páginas em branco.• Software embarcado deve permitir criação de atalhos personalizados;• Velocidade de digitalização: 40ppmsimplex  e 90ipm duplex para papel A4, 200 dpi;• Recursos de segurança;• Interfaces Ethernet gigabit e USB;• Softwares inclusos;• Resolução da Digitalização (Mínima): Óptica até 600x       600    dpi;• Compatibilidade    de    Digitalização:   • Computador   (Imagem,   E-mail,   OCR,   Arquivo),• Pasta   de   Rede,   • Servidor   de   E-mail,   • SharePoint,
• FTP,• SFTP,• Pendrive,• Workflow,• Serviços   em  Nuvem,• Dispositivos  Móveis;• Recursos  Avançados  de  Digitalização:  • Visualização  de  digitalização,• Alinhamentoautomático,• Tamanho   automático  de digitalização,• Rotação automática de imagem,• Digitalização contínua,• Remoção da cor de fundo,

Usuário : MPREIS MCR26200



Página :  4
ORDEM DE SERVIÇO

REGISTRO DE PREÇO37/2023
Rua Professor Lobo, nº 550

CEP: 29190-062 - Centro - Aracruz/ESCNPJ: 39.616.891/0001-40
Fone/Fax: 3256-9491Email: cmacz@aracruz.es.leg.br

Site: www.aracruz.es.leg.br

Data da Emissão :14/06/2023 

FORNECIMENTO
CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

2a Via - Proc. de Pgto.
1a Via - Fornecedor 3a Via - Almoxarifado

4a Via - Compras

/4

• Ignorar página em branco,• Remoção de cordigitalizada,• Remoção   de  sangramento  na  digitalização,• Início  automático  de  digitalização,• Digitalização 2 em 1,• Digitalização 1 em 2,• Sensor de alimentação de váriaspáginas,• Remoção     de   marcas   de   perfuração,Índice   remissivo,• Metadados  de  código  de  barrasSeparação  de  documentos.• Voltagem:  120V  50/60Hz;• Conectividade  eCompatibilidadeDrivers  de Digitalização Incluídos: TWAIN, WIA, ISIS e SANE;Tipos de Arquivos Suportados: PDF pesquisável, PDF seguro, PDF assinado, PDF/A, PDF de alta compressão, TIFF,TIFF   de  várias  páginas,  JPEG,  BMP,  Texto, Word, Excel e PowerPoint;• PapelCapacidade do Alimentador: mínimo 60 folhas;Tipos de Mídia: Comum, Recibos e Fotos, Cartões de Visita,Cartões   Plásticos/Laminados  (Incluindo  em  relevo)  e  Ficha;Peso  de  Mídia:  25  - 200g/m2;Sistemas Operacionais Compatíveis: Windows 7 SP1, 8.1, 10 Home, 10 Pro, 10 Education, 10Enterprise, ou superior; Windows Server 2012, 2012 R2, 2016 e 2019 ou superior; Mac OS v10.14.x, v10.15.x, v11 e v11.1.x ou superior; LINUX.- 1 05 88 0036 9
4 SV 18.000,000 0,0700 1.260,001.05.88.0037.7

OUTSOURCING DE IMPRESSÃO - PÁGINAS A4 - MONOCROMÁTICO - EXCEDENTE A FRANQUIA SEM O FORNECIMENTO DO PAPEL- 1 05 88 0037 7
Nota:
A presente contratação visa atender aos setores administrativos e os gabinetes da Câmara Municipal de Aracruz com a prestação de serviços de cópias, impressões e digitalização de documentos, garantindo a continuidade de serviços essenciais para o des

Autorizo o fornecimento.

Aracruz/ES, 14 de junho de 2023

Usuário : MPREIS MCR26200


